
În conformitate cu prevederile art. 23 și ale art. 27 alin. (2)
din  Legea  nr.  101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului National de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

ÎNCHEIERE
Nr. 59/C6/5160
Data: 14.01.2026

Prin contestația înregistrată la C.N.S.C cu nr. 91670/30.12.2025,
completată prin adresa nr. 173/31.12.2025, înregistrată la C.N.S.C. sub
nr. 91909/31.12.2025, formulată de către GRUP FEROVIAR ROMÂN SA,
cu  sediul  în  municipiul  București,  Calea  Victoriei  nr.  114,  sectorul  1,
având  sediul  ales  la  SCP  CIOBOTARU,  SCHELEAN  ȘI  ASOCIAȚII  în
municipiul București, str. Carol Davila nr. 21A, parter, spațiu birou C2,
interfon  000,  sector  5,  înregistrată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J2001008958401, având CUI 14256514, reprezentată legal prin Cristian
Rădulescu  –  director  general,  împotriva  documentației  de  atribuire,
elaborată de către COMPANIA LOCALĂ DE TERMOFICARE COLTERM SA,
cu sediul în Timișoara, str. Episcop Joseph Lonovici nr. 4, județul Timiș,
în calitate de entitate contractantă, în cadrul procedurii de atribuire prin
„licitație deschisă”, în vederea atribuirii contractului de achiziție publică,
având ca obiect:  „Transport  feroviar  de marfă (cărbune energetic  tip
lignit)  în  trafic  intern”,  cod  CPV  60200000-0  (Rev.  2),  anunț  de
participare nr. CN1088650/ 23.12.2025, s-au solicitat următoarele:

-  suspendarea  procedurii  de  atribuire  până  la  soluționarea
contestației, în temeiul art. 22 din Legea nr. 101/2016;

În principal:
-  obligarea  entității  contractante  COMPANIA  LOCALĂ  DE

TERMOFICARE  COLTERM  SA  la  modificarea  criteriilor  de  atribuire
prevăzute în documentația de atribuire, referitoare la algoritmul de calcul
al punctajului acordat pentru componenta tehnică, prin raportare la cel
mai  mare  număr  de  material  rulant  ofertat,  în  sensul  înlăturării,  din
cuprinsul acestui algoritm de calcul a punctajului acordat în raport de cel
mai mare număr de material rulant;

În subsidiar:
- în cazul în care Consiliul apreciază că nu este posibilă remedierea,

anularea procedurii de achiziție sectorială „Transport feroviar de marfă

Pagina 1 din 2



(cărbune energetic tip lignit) în trafic intern”. Anunț de participare nr.
CN1088650/23.12.2025;

-  obligarea  entității  contractante  COMPANIA  LOCALĂ  DE
TEROFICARE COLTERM SA la suportarea tuturor cheltuielilor ocazionate
de soluționarea prezentei contestații.

  CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cererii de suspendare a procedurii de achiziție până la

soluționarea contestației, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge,  ca  nefondată,  cererea  de  suspendare  a  procedurii  de
atribuire formulată de către societatea  GRUP FEROVIAR ROMÂN SA, în
contradictoriu  cu  entitatea  contractantă  COMPANIA  LOCALĂ  DE
TERMOFICARE COLTERM SA.

Împotriva prezentei încheieri se poate formula plângere în termen
de 5 zile de la comunicare, conform art. 23 alin. (2) din Legea nr. 101/
2016.

Pagina 2 din 2


